
Università per Stranieri di Siena 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Decreto n. 425.16 
Prot. 15681  

 

 
 

           IL RETTORE 
 
 

- Viste le leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto l’Accordo d’intesa per il programma di scambio studenti tra stipulato 

la Tianjin Foreign Studies University  (Cina) e l’Università per Stranieri di 
Siena  Rep. 237.16 Prot. 8997 del 13/06/2016; 

- Considerata la strategicità della collaborazione con la Tianjin Foreign 
Studies University; 

- Ravvisata la necessità di selezionare n.8 studenti da inviare in scambio 
presso la suddetta Università; 

 
 
 

DECRETA 
 

 

BANDO DI ATENEO PER LA SELEZIONE DI N. 8 STUDENTI 
INTERESSATI A PARTECIPARE AL PROGRAMMA DI SCAMBIO P RESSO 
LA TIANJIN FOREIGN STUDIES UNIVERSITY PER IL PERIOD O 
FEBBRAIO - LUGLIO 2017  

 
 

               Art. 1 
                          PROGRAMMA DI SCAMBIO INTERUNIVERSITARIO 

 
All’interno degli accordi di cooperazione interuniversitaria esistenti tra l’Università 
per Stranieri di Siena e la Tianjin Foreign Studies University (Cina), l’Università per 
Stranieri di Siena seleziona n. 8 studenti interessati a partecipare al programma di 
scambio presso la suddetta Università per il periodo febbraio - luglio 2017.  

           Art. 2 
        REQUISITI 

 
Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

 
- essere regolarmente iscritti ai corsi di Laurea o Laurea Magistrale 

dell’Università per Stranieri di Siena e mantenere lo status di studente 
regolarmente iscritto per tutta la durata dello scambio; 

- aver sostenuto almeno un’annualità di Lingua e Letteratura Cinese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Segue Decreto n. 425.16 
Prot. 15681  

 
 
 

         Art. 3 
     CONDIZIONI 

 
Gli studenti selezionati potranno frequentare i corsi previsti alla Tianjin Foreign Studies 
University. Secondo il risultato del test di cinese all’arrivo gli studenti potranno frequentare 
corsi di cinese (organizzati dalla Facoltà di Scambi Internazionali) e anche corsi triennali o 
specialistici in cinese.  
Sono previsti anche eventuali corsi triennali o specialistici in inglese. 
Gli studenti sono in regime di scambio e potranno richiedere (a seconda dei corsi ed esami 
sostenuti in Cina, preventivamente concordati anche in Italia prima della partenza) il 
riconoscimento dei CFU conseguiti all’estero.  
 

                   Art. 4 
                       FORMULAZIONE DELLA GRADUATOR IA 

 
La graduatoria sarà formulata sulla base della valutazione del Curriculum Vitae degli 
studenti e sulla base dei seguenti parametri: 

 
Media dei voti riportati durante il percorso di studi in corso 30 e 30 e Lode: 5 punti 

Media da 28 a 29: 4 punti 
Media da 24 a 27: 3 punti 
Media da 21 a 23: 2 punti 
Media da 18 a 20: 1 punto 

Per gli studenti già in possesso della Laurea Triennale e 
iscritti ad un corso di Laurea Magistrale dell’Università per 
Stranieri di Siena 

3 punti 

Voti riportati negli esami di Lingua e Letteratura della Cina  30 e lode: 10 punti 
30: 9 punti 
29: 8 punti 
28: 7 punti 
27: 6 punti 
26: 5 punti 
25: 4 punti 
24: 3 punti 
23: 2 punti 
22: 1 punto 

Per i candidati in possesso della certificazione di lingua 
cinese HSK 

HSK livello 6 (C2): 10 punti 
HSK livello 5 (C1): 9 punti 
HSK livello 4 (B2): 8 punti 
HSK livello 3 (B1): 7 punti 
HSK livello 2 (A2): 6 punti 

Livello di inglese  C2, 3 punti 
C1, 2 punti 
B2, 1 punto  

Esperienze di studio/lavoro/tirocinio/tutorato nel contesto 
sinofono 

1 punto al mese 

 
*  In ottemperanza all’art. 3  comma 7 della legge 15 maggio 1997 n. 127, a parità di punteggio è 
preferito il candidato più giovane di età. 

 
L’accettazione definitiva dei candidati selezionati sarà comunque a discrezione della  
Tianjin Foreign Studies University. Gli studenti selezionati inoltre, al momento della 
partenza per la  Tianjin Foreign Studies University, dovranno risultare regolarmente 
iscritti all’anno accademico a.a. 2016/2017, pena l’esclusione dalla graduatoria e 
quindi la perdita del diritto alla partenza. 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

 Segue Decreto n. 425.16 
Prot. 15681  

 
 

 

                    Art. 5 
                       MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

 
La domanda di ammissione alla selezione comparativa dovrà essere indirizzata al 
Magnifico Rettore dell’Università per Stranieri di Siena e dovrà essere inviata 
tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo unistrasi@pec.it. I candidati sono 
dunque invitati ad attivare una casella personale di Posta Elettronica Certificata. 
La domanda dovrà pervenire entro il 27 novembre 2016. Non saranno accettate 
domande pervenute oltre detto termine o inviate secondo altre modalità di invio.  
 
I candidati dovranno obbligatoriamente presentare: 
- Modulo di candidatura allegato al presente bando e opportunamente compilato in 
tutte le sue parti; 
- Curriculum Vitae. 

 
                 Art. 6 

                  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Ai sensi dell’articolo 13 comma 1 del DLGS 30.06.2003 n. 196, i dati personali 
forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Area Management Didattico e URP 
dell’Università per Stranieri di Siena per le finalità di gestione della procedura di 
selezione. 

 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione pena l’esclusione dalla procedura di valutazione. L’interessato gode 
dei diritti di cui all’articolo 7 del citato decreto legislativo tra i quali figura il diritto 
di accesso ai dati che lo riguardano. 

 
Per ulteriori informazioni rivolgersi a: Area Management Didattico e Urp, e-mail: 
management@unistrasi.it. 

 
Il bando e l’esito della selezione saranno resi pubblici sul sito dell’Università per 
Stranieri di Siena (www.unistrasi.it).  

 
 
 

Siena,  10 novembre 2016      
 
                IL RETTORE 
                            f/to Prof. Pietro Cataldi 
        
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Anna Maria Beligni 
 
 
 
Il compilatore 
Dott.ssa Roberta Lattanzio 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BANDO DI ATENEO PER LA SELEZIONE DI N. 8 STUDENTI I NTERESSATI A 
PARTECIPARE AL PROGRAMMA DI SCAMBIO PRESSO LA TIANJ IN FOREIGN 
STUDIES UNIVERSITY PER IL PERIODO FEBBRAIO –   LUGLIO 2017 

 
 
 
 

MODULO DI CANDIDATURA  
 
 

Al Magnifico Rettore 
Università per Stranieri di Siena 
Piazza Carlo Rosselli, 27/28 
53100 Siena 

 
 
Scadenza: la domanda dovrà pervenire unicamente via PEC all’indirizzo unistrasi@pec.it entro il 27 
novembre 2016. I candidati sono dunque invitati ad attivare una casella personale di Posta Elettronica 
Certificata. 
 
 
DATI PERSONALI  
 
Cognome_____________________________________ Nome 

_________________________________ M / F 

Luogo di nascita _______________________________ (___) Data di nascita: 

________________________ 

Codice fiscale _____________________________________Residenza: Via 

___________________________ N° ____CAP ____ Città ____________ (___) 

Cell.___________________ E-mail ______________________ 

Domicilio (se diverso dalla Residenza): Via ____________________________________________ N° 

______ 

 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 D.P.R. n. 445/2000, 
 
 

PRESA VISIONE DEL BANDO CHE ACCETTA IN OGNI SUA PAR TE, CHIEDE 
 
 
di partecipare alla selezione di studenti interessati a partecipare al programma di scambio presso la 
Tianjin Foreign Studies University (Cina) per il periodo febbraio – luglio 2017. 
 
 
 
 

 

 

Foto 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
A tal fine, DICHIARA (selezionare): 
 
□ di essere regolarmente iscritto/a per l’a.a. 2016/2017 all’Università per Stranieri di Siena, 

matricola n. ____________, al corso di Laurea/Laurea Magistrale in 
________________________________________; Anno di corso  ________     fuori corso �  �    
N° esami sostenuti: ______ Media voti: ____________     

 
□ di essere laureato in________________________________________________________ presso 

l’Università ________________________ con votazione pari a __________, in data _________; 

□ di aver sostenuto, presso__________________________________________________________ 

i seguenti esami di Lingua e Letteratura della Cina: 

Denominazione insegnamento CFU Voto Laurea Triennale/Magistrale 
1    
2    
3    
….    

 
COMPETENZA DI LINGUA  
 
(Livello Framework Europeo) B1  B2  C1  C2    
LINGUA CINESE  □  □  □  □  
LINGUA INGLESE  □  □  □  □  
         
Possesso di eventuali certificazioni linguistiche HSK: ______________________________________ 
 
Precedenti Esperienze di Studio/Lavoro/Tirocinio/Tutorato in area sinofona:      SI  □        NO  □ 
Se SI, luogo e durata in mesi: 

_______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Tipologia dell’attività svolta: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Altri elementi ritenuti utili ai fini della selezione: _________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 
Allegati: 
o Curriculum Vitae, debitamente compilato e sottoscritto 
 

INFORMATIVA AI SENSI DELLA LEGGE 196/2003  

Con la sottoscrizione del presente modulo di candidatura lo studente autorizza l’Università per 
Stranieri di Siena al trattamento dei dati personali contenuti nel modulo stesso nei limiti delle finalità 
proprie della selezione in oggetto. 
 

         DATA                FIRMA 

 

_______________________________   ________________________________ 

 

 


